IMPP. THEOD(OSIUS) ET VAL(ENTINI)ANUS AA. AD BASSUM P(RAEFECTUM) 

P(RAETORI)O. Naturali[um his no]men sancimus imponi, quos sine honesta cele[bratione] matrimonii 
procreatos legitima coniunctio fud[erit in lu]cem; servos autem ex ancillae utero ipso iure gen[erari pat]et, 
quamvis per vim naturae ne illis quidem possi[t natura]lium nomen auferri. In hereditariis tamen 
cor........... Naturales sane, si ex ancilla nati fuerint et non manumittuntur a domino, inter hereditaria 
mancipia conputantur. Quod si aut de ingenua fuerint naturales aut de liberta aut certe libertina, ultra 
sescunciam matri cum naturalibus filiis dari amplius non licebit, hac ratione, ut donatio nuptialis in 
hereditatis supputatione non veniat, sed de eo, quod supra donationem nuptialem fuerit, inde sescuncia 
deputata naturalibus iure debetur. Quod si aliquid ultra aut per donationem aut per testamentum aut 
per suppositam quamcumque personam illis fuerit derelictum, ab herede legitimo legibus revocetur.  

Purtroppo trattasi di un testo lacunoso che non ci trasmette la subscriptio e, pertanto, sulla 

scorta dell'ipotesi di Voci che la lega a CTh.4.10.3 del 30 marzo 426, la riconduciamo alla 
medesima data1598. Il testo normativo in questione si occupa della definizione dei filii naturales, 
stimando tali coloro che, sebbene non siano stati procreati nell'ambito di una honesta celebratio 
matrimonii, comunque sono riconducibili ad una legitima coniunctio1599.  

Lasciando per il momento da parte la questione relativa al matrimonio, rimaniamo sulle 
disposizioni che concernono il lascito ereditario in favore dei figli naturali. Come si vede, 
Valentiniano III dispose che ai figli non nati da regolare matrimonio e alla loro madre il padre 
avrebbe potuto destinare soltanto un ottavo e ciò in ogni caso, cioè sia in presenza di altri 
concorrenti legittimi all’eredità sia in loro assenza, uniformando tutte le ipotesi. 

A questa lex, tuttavia, fa riscontro un’altro provvedimento di Teodosio II, emanato a 
Costantinopoli il 20 febbraio 428, CTh.4.6.8: 

IMPP. THEOD(OSIUS) ET VALENTIN(IANUS) AA. HIERIO P(RAEFECTO) 

P(RAETORI)O. POST ALIA: Naturales liberi eorumque matres nec parentum arbitrio in 
successioni bus ceterisque modis, quibus rei mobilis vel immobilis dominium confirmatur, passim et 
sine legis distinctione congrua permittantur, nec tamen legis, quae nuper lata est, asperitate 
premantur, cum satis sit eos secundum priorem constitutionem, aut exstantibus iustis liberis aut 
etiam non exstantibus id tantum consequi, si patris deferatur arbitrio, quod per eam iusta 
moderatione decretum est; ceteris, quae de eorum matribus, libertis libertinisque per novam 
constitutionem decreta sunt, in sua manentibus firmitate.  DAT. X KAL. MART 
CONSTANT(INO)P(OLI) TAURO ET FELICE CONSS.